

Companhia de Capital Fechado - CNPJ 30.613.290/0001-00

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - EXERCÍCIO 2022

**Banco  
voiter**

| DEZEMBRO - Em milhares de reais                |          |                |                |
|--|----------|----------------|----------------|
|  | Nota     | 2022           | 2021           |
| Passivos                                       |          |                |                |
| Passivos fiscais                               | 6        | 12             | 952            |
| Correntes                                      |          | 12             | 952            |
| Outros passivos                                | 8        | 302            | 370.538        |
| Patrimônio líquido                             | 12       | 455.398        | 149.122        |
| Capital  | 12 (a)   | 771.843        | 328.843        |
| Reservas de capital                            | 12(a)(v) | 50.000         | 50.000         |
| Prejuízos acumulados                           |          | (366.445)      | (229.721)      |
| <b>Total dos passivos e patrimônio líquido</b> |          | <b>455.712</b> | <b>520.612</b> |

(f) **Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social são tributos diferenciados, calculados sobre adições temporárias, seja registrada ou não na rubrica "ativos fiscais", no ativo, e/ou "passivos fiscais e previdenciários", no passivo. Os créditos tributários sobre adições temporárias são realizados quando da utilização e/ou reversão das respectivas provisões constituídas sobre as quais foram constituída a provisão para imposto de renda e contribuição social.

A diagram showing three entities, each with a 100% ownership stake indicated by a line and the text '100%' above it. The entities are: Banco voiter (dark blue box), LB Holdings (light green box), and Banco letsbank (light green box with a small logo).

|   |             |
|---|-------------|
|   | RT 099      |
| Ativo                                   | 2021        |
| Circulante                              | 51.462      |
| Disponibilidades                        | 45          |
| Aplicações interfinanceiras de liquidez | 51.248      |
| Ativos fiscais                          | 170         |
| Impostos a compensar                    | -           |
| Total do ativo                          | 51.462      |
| <b>Passivo e patrimônio líquido</b>     | <b>2021</b> |
| Circulante                              | 180         |
| Passivos fiscais                        | 180         |
| Patrimônio líquido                      | 51.282      |
| Capital                                 | 133.689     |
| Prejuízos acumulados                    | (82.407)    |
| Total do passivo e patrimônio líquido   | 51.282      |

**2. Apresentação das Demonstrações financeiras:** (a) **Base de apresentação:** As demonstrações financeiras da Instituição são de responsabilidade da Administração e, em virtude da atuação exclusiva como holding de instituições financeiras, suas demonstrações financeiras individuais foram elaboradas de acordo com as políticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN), em conformância com a Lei das Sociedades por Ações. Destacam-se, decorrentes da Resolução CMN nº 7.20/2019 e Resolução BCB nº 2/20. Estes normativos dispõem sobre procedimentos para elaboração e divulgação de demonstrações financeiras, alterando substancialmente a forma de apresentação destas, com intuito de promover maior similaridade com a forma de apresentação das demonstrações financeiras, segundo as normas internacionais de contabilidade, as *International Financial Reporting Standards* (IFRS). (b) **Julgamentos e estimativas críticas:** Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração realizou o melhor julgamento possível, levando em conta os fatos e os dados disponíveis, de acordo com as políticas contábeis vigentes no Brasil, aplicáveis às instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil. Novas normas emitidas pelo Banco Central do Brasil e CMN: **Conversão de Taxas:** Resolução CMN nº 4.924/2021, em conjunto com a Resolução BCB nº 12/2021, estabelecem uma opção, pelas instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, a utilização da taxa de câmbio à vista (a "taxa referencial") diferente da informada pelo Banco Central do Brasil, para fins de conversão das demonstrações financeiras monetizadas em moeda estrangeira para a moeda nacional, observadas determinadas condições. A Holding não aderiu a essa prática. **Plano de Contas (Cosif):** A Resolução CMN nº 92/21, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2022, dispõe sobre a estrutura do elenco de contas do Cosif a ser servado pelas instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil. **Instrumentos Financeiros:** Em atendimento a Resolução CMN nº 4.965/21, que dispõe sobre os conceitos e critérios aplicáveis a instrumentos financeiros, a Instituição adotou o modelo monetário, com as seguintes opções de proteção (contabilidade de hedge), harmonizando os critérios contábeis do Cosif para os requerimentos da norma internacional IFRS 9, que entrará em vigor em 1º de janeiro de 2025. O plano de ação adotado pelas instituições financeiras. **Arrendamentos:** Resolução CMN nº 4.975/21 - Dispõe

| Empresas  | Capital Social | Patrimônio Líquido |
|---|----------------|--------------------|
| Banco Voiter S.A.                               | 1.512.173      | 4.375.000          |
| Ajustes de avaliação patrimonial (Banco Voiter) | -              | -                  |
| RT 099 Empreendimento e Participações Ltda.     | -              | -                  |
| Banco Letsbank S.A.                             | 204.432        | -                  |

**o Banco Votante:** Em 30 de dezembro de 2021, o Banco Votante fez a cessão do montante de R\$13.688,68. Para esta operação, a RT99 realizou o Impairment FIDC no montante de R\$50,867, apurando um prejuízo de R\$12.371,71. Em 8 de janeiro de 2022, o Banco Votante S.A. referente ao investimento no Letsbank, no montante de R\$13.688,68, realizou a venda, registrando um prejuízo líquido de R\$1.000,00. NK 031, como proposta na reorganização societária. Em 31 de dezembro de 2021, categoria disponível para a venda, registrados no patrimônio líquido no montante líquido não transita no resultado, todavia é uma receita que devemos considerar no seu balanço créditos tributários no montante de R\$300.271. Em 27 de março de 2022, a RT99 realizou a venda, registrando um prejuízo líquido de R\$1.000,00. Os dados macroeconômicos, de produção e custo de captação, o ingresso de recursos e contribuição social diretos serão realizados à medida que as direções

Aos Administradores e Acionistas **NK 031 Empreendimentos e Participações S.A.**, Opinto de acordo com as demonstrações financeiras da NK 031 Empreendimentos e Participações S.A. ("Instituição"), em que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da NK 031 Empreendimentos e Participações S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis descritas na Nota 2 - "Apresentação das demonstrações financeiras" e na Nota 3 - "Descrição das principais políticas contábeis das demonstrações financeiras" as referidas demonstrações financeiras. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Instituição, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e em nossa política emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfase:** **Base de elaboração das demonstrações financeiras:** Chamamos a atenção para a Nota 2 - "Apresentação das demonstrações financeiras" e Nota 3 - "Descrição das principais políticas contábeis das demonstrações financeiras", que descrevem a base contábil de elaboração dessas demonstrações financeiras, em virtude da atuação principal da Instituição como controladora de instituições financeiras. Consequentemente, estas demonstrações financeiras e o nosso relatório de auditoria não devem ser utilizados para fins de planejamento econômico e, dessa forma, podem não ser adequados para outros fins. Nossa opinião não está modificada em relação a esse assunto. **Créditos tributários diferidos:** Conforme descrito na nota explicativa 7(a)(i), em 31 de dezembro

de 2022 os créditos tributários registrados no ativo do Banco Votorantim S.A., empresa controlada pela Instituição, totalizam R\$ 360 milhões e estão, em princípio, reconhecidos com base em estudo de realização que considera a projeção de resultados futuros tributáveis, que, por sua vez, considera o ingresso de recursos por meio do recurso de capital e a realização de ativos. Esse estudo de realização dos créditos tributários foi revisado pela administração do Banco Votorantim S.A. e pelo Comitê de Auditoria, bem como pelo Conselho de Administração. A realização desses créditos tributários, nos períodos estimados de realização, depende da materialização dessas projeções e do plano de negócios. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto. **Limite operacional e capitalização:** Conforme descrito na Nota 7(a)(ii), no período subsequente à data-base dessas demonstrações financeiras, a Instituição não possui limitação de capitalização de ativos no âmbito do Conselho de Diretoria e Conselho de Administração, bem como no âmbito do Conselho de Administração da Fundação de Base Cristã inferior ao limite mínimo requerido pelo Banco Central do Brasil. Neste contexto, conforme descrito na Nota 7(a)(ii), a administração da Instituição implementou um plano de ação para o reequilíbrio ao limite mínimo. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto.

**Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor:** A administração da Instituição é responsável por essas informações. Nossa opinião não é expressa sobre essas informações. A administração da Instituição e os administradores da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com o conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, apresenta distorção de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não encontramos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras:** A administração da Instituição é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras e o Conselho de Administração e o Conselho de Administração da Fundação de Base Cristã são responsáveis pelas demonstrações financeiras e a Nota 2 - "Apresentação das demonstrações financeiras" e a Nota 3 - "Descrição das principais políticas contábeis das demonstrações financeiras".

futuro aumento de capital realizado nesse valor pelo acionista controlador de Companhia (AFAAC), mediante a emissão de 807.380.920 novas ações, sendo 775.572.336 ações ordinárias e 27.808.584 ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal. Ao longo de 2022, as empresas investidas suportaram seus investimentos em pessoas e tecnologia, organizando seus processos e revisando seus processos, com o objetivo de aumentar o nível de eficiência operacional e permitir, assim, um crescimento sustentável nos resultados. Em 2022, a Assembleia Geral Extraordinária do grupoamento de ações ordinárias e ações preferenciais de classe A e classe B e canceladas as ações em tesouraria que compõem o capital social da NK031, na proporção de 39.001 ações ordinárias e das ações preferencias classes A e B então existentes para formar 1 (uma) nova ação da mesma espécie e classe. A posição acionária considerada para o grupoamento das ações e emissão da companhia teve como base 30 de junho de 2022. Após o grupoamento das ações o capital social da companhia está representado por 23.959 ações, sendo 23.155 ações ordinárias e 804 ações preferenciais, foram canceladas 145 ações em tesouraria. Anterior a emissão de 2022, o grupoamento das ações ordinárias e ações preferenciais, sendo 903.068.155 ações ordinárias e 31.568.804 ações preferenciais.

**Desempenho Financeiro:** Em 31 de dezembro de 2022, a Holding NK 031

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO** - Em milhares de reais

|  |             | <b>Exercício</b>  | <b>Exercício</b>  |
|--|-------------|-------------------|-------------------|
|  | <b>Nota</b> | <b>31/12/2022</b> | <b>31/12/2021</b> |
| <b>Receitas da Intermediação Financeira</b>    |             | <b>247</b>        | <b>3.331</b>      |
| Resultado com títulos e valores mobiliários    | 5           | 247               | 3.331             |
| <b>Outras receitas (despesas) operacionais</b> |             | <b>(136.615)</b>  | <b>(147.084)</b>  |
| Despesas administrativas                       | 13          | (308)             | (241)             |
| Despesas tributárias                           | 13          | (17)              | (155)             |
| Resultado de equivalência patrimonial          | 7           | (136.291)         | (146.688)         |
| Outras receitas operacionais                   | 13          | 128               | –                 |
| Outras despesas operacionais                   | 13          | (472)             | (2.536)           |
| <b>Resultado operacional</b>                   |             | <b>(136.712)</b>  | <b>(146.289)</b>  |
| <b>Resultado antes dos tributos</b>            |             | <b>(136.712)</b>  | <b>(146.289)</b>  |
| <b>Impostos sobre a renda</b>                  |             |                   |                   |
| Prejuízo do exercício                          | 9           | (12)              | (952)             |
| <b>Prejuízo do exercício por ação</b>          |             | <b>(136.724)</b>  | <b>(147.241)</b>  |
| <b>Ações ordinárias (RS/UN)</b>                |             | <b>(15.88690)</b> | <b>(46.26608)</b> |
| <b>Ações preferenciais (RS/UN)</b>             |             | <b>(15.88690)</b> | <b>(46.26608)</b> |

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

|  | Exercício<br>findo em | Exercício<br>findo em |
|--|-----------------------|-----------------------|
|  | 21/12/2020            | 21/12/2021            |

| Prejuízo do exercício                | 31/12/2022<br>(136.724) | 31/12/2021<br>(147.241) |
|--------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Outros resultados abrangentes</b> |                         |                         |
| <b>Resultado abrangente total</b>    | <b>(136.724)</b>        | <b>(147.241)</b>        |

dedutibilidade fiscal ou ainda quando os prejuízos fiscais e bases negativas forem compensados. As premissas do estudo técnico sobre a realização dos créditos tributários, foram elaboradas nos termos da Resolução CMN nº 4.842/20. **Item Banco Letsbank:** Em 31 de dezembro de 2021, o resultado de prejuízo do exercício registrado no balanço da Holding de Investimentos Letsbank, foi do valor no montante de R\$153.557 em virtude de ter se tornado uma controlada da Holding em 8 de julho de 2021. O resultado do primeiro semestre foi reconhecido no Banco Votter. Nos primeiros meses de 2023, o conglomerado prudencial do Banco Letsbank apresentou índice de Basileia inferior ao mínimo requerido pelo Banco Central e, consequentemente, o acionista controlador decidiu desinvestir no Banco Letsbank, mantendo a continuidade das operações sob as seguintes etapas: (i) o acionista continuará com o apoio financeiro ao Letsbank via aportes de capital conforme o plano de estudo para manutenção das operações e reequacionamento do índice de Basileia; e (ii) o acionista pode considerar os investimentos de outros investidores interessados, de modo a garantir a continuidade das operações e o reequacionamento do índice de Basileia do Banco Letsbank em conformidade com os níveis requeridos pelo Banco Central. **(iii) RT 099 Empreendimentos e Participações:** Em 13 de maio de 2022, foi incorporada na Holding a empresa RT 099 Empreendimentos e Participações Ltda. Conforme mencionado na nota

| (b) Movimentação do saldo de investimento: |                |                |                |               |           |               |
|--|----------------|----------------|----------------|---------------|-----------|---------------|
|  | Banco Votor    |                | Banco Letsbank |               | RT 099(1) |               |
|  | 2022           | 2021           | 2022           | 2021          | 2022      | 2021          |
| <b>Saldo Anterior</b>                      | 383.504        | 203.196        | 83.406         | -             | 51.282    | -             |
| Investimento Inicial                       | -              | -              | -              | 44.163        | -         | -             |
| Aumento de capital                         | 125.000        | 282.008        | -              | 53.000        | -         | 133.685       |
| Redução de capital                         | -              | (51.171)       | -              | -             | -         | -             |
| Ajustes de avaliação                       | -              | -              | -              | -             | -         | -             |
| patrimonial                                | 841            | 1.845          | -              | -             | -         | -             |
| Incorporação                               | -              | -              | -              | -             | -         | (52.674)      |
| Equivalência                               | -              | -              | -              | -             | -         | -             |
| Patrimonial                                | (71.613)       | (52.374)       | (66.911)       | (13.757)      | 1.392     | (82.403)      |
| <b>Saldo em 31/12/2022</b>                 | <b>437.732</b> | <b>383.504</b> | <b>16.495</b>  | <b>83.406</b> | <b>-</b>  | <b>51.282</b> |

|   | 31/12/2022 | 31/12/2021     |
|---|------------|----------------|
| Impostos e contribuições a recolher             | 2          | -              |
| Pagamentos a efetuar                            | -          | 5              |
| Adiantamento para Aumento de Capital (1)        | 300        | 368.000        |
| Provisão de Ações Preferenciais Resgatáveis (2) | -          | 2.533          |
|   | <b>302</b> | <b>370.538</b> |

(1) Durante o ano de 2021, foram realizados adiantamentos para futuros aportes de capital (AFAC) no montante de R\$368.000, para aporte de capital nas empresas investidas realizado pelo acionista controlador. Adicionalmente, o saldo de R\$ 93.242 foi integralizado conforme descrito na Nota 12 (a) (ii) e no decorrer de 2022, foram realizados adiantamentos para futuros aportes de capital nas empresas investidas realizado pelo acionista controlador. Adicionalmente, o aporte de capital para suas empresas controladas. O saldo de AFAC em 2022, totalizou o montante de R\$443.300. Em 17 de outubro de 2022, o saldo de R\$443.300 foi integralizado ao capital social da NK031 conforme descrito na Nota 12 (a) (ii). (2) De acordo com Fato Relevante divulgado em 10 de novembro de 2020, os acionistas da Holding que optaram por converter a participação em Ações Preferenciais Resgatáveis receberam 1 (uma) Ação Preferencial Resgatável para cada ação ordinária ou preferencial de emissão da Holding. Em 31 de dezembro de 2021, foram convertidas em ações preferenciais resgatáveis 883.489 ações, originando a provisão de R\$2.533. Em 14 de dezembro de 2022, foram depositados o montante de R\$3.003 no custodiante Banco do Brasil para o resgate das ações preferenciais resgatáveis para os acionistas que optaram pela conversão.

|  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|
| <b>9. Imposto de renda e contribuição social:</b>    |                  |                  |
| <b>(a) Demonstração do cálculo:</b>                  | <b>2022</b>      | <b>2021</b>      |
| <b>Resultado antes dos impostos e após JCP e PLR</b> | <b>(136.712)</b> | <b>(146.289)</b> |
| Efeito das diferenças permanentes                    | 470              | 2.533            |
| Participações em controladas e coligadas             | 136.291          | 146.688          |

|  |             |              |
|--|-------------|--------------|
| <b>Base fiscal antes do aproveitamento de base negativa - CSLL</b>   | <b>49</b>   | <b>2.932</b> |
| Base fiscal antes do aproveitamento de prejuízo fiscal - IRPJ  | 49          | 2.932        |
| Compensação de base negativa de CSLL (30% da base)   | -           | (71)         |
| Compensação de base negativa de IRPJ (3 0% da base)  | -           | (71)         |
| <b>Base fiscal após aproveitamento de prejuízo fiscal - CSLL</b>   | <b>49</b>   | <b>2.861</b> |
| Base fiscal após aproveitamento de prejuízo fiscal - IRPJ  | 49          | 2.861        |
| <b>Impostos correntes</b>  | <b>(12)</b> | <b>(952)</b> |
| CSLL   | (4)         | (257)        |
| IRPJ e IRPJ adicional  | (7)         | (695)        |
| <b>Imposto de renda e contribuição social do período</b>   | <b>(12)</b> | <b>(952)</b> |
| <b>10. Provisões para contingências:</b> Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, não existiam processos trabalhistas, cíveis e fiscais. <b>11. Ativos contingentes:</b> Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, não existiam ativos contingentes decorrentes de litígios lineares. <b>12. Capital social e integralização:</b> O capital social de R\$ 771.843 (63,843 mil reais) em 31 de dezembro de 2021 e encontra-se totalmente subscrito e integralizado, sendo representado por 23.959 ações (132.699.184 ações em 31 de dezembro de 2021), sendo |             |              |

R\$ 235.195 ordinárias (129.927.869 em 31 de dezembro de 2021) e 804 preferências simples (2.771.315 em 31 de janeiro de 2022), todas sem valor nominal.

(ii) **Grupamento de ações:** Em 19 de dezembro de 2021, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o seguinte grupamento de ações:

a) Ações da classe A e classe B canceladas as ações em tesouraria que compõem o capital social da NK031, na proporção de 39.001 ações ordinárias e das ações preferências classes A e B então existentes para formação de uma (uma) nova ação da mesma espécie e classe. Após o grupamento das ações o capital social da companhia está representado por 23.959 ações correspondendo a 23.155 ações ordinárias e 804 ações preferências, foram canceladas 39.001 ações ordinárias e 39.001 ações preferências, foram canceladas 39.001 ações ordinárias e 39.001 ações preferências, apresentado por R\$ 924.425,95 ações, sendo 903.068,155 ações ordinárias e 31.356,804 ações preferências; (iii) **Aumento de capital:** Em 13 de maio de 2021, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, o aumento do capital social no montante total de R\$ 93.242, com a capitalização de crédito decorrente de retenção de dividendos para futuro aumento de capital realizado nesse valor, resultando em 3.182.272 novas ações, sendo 3.193.862 ações ordinárias e 1.198.410 ações preferências, todas nominativas e sem valor nominal. Os titulares de ações da Companhia na data tiveram direito de preferência para subscrição das Novas Ações, na proporção da quantidade de ações ordinárias e preferências de emissão da Companhia de que sejam titulares, na proporção de 1.198.410 ações ordinárias e 31.356,804 ações preferências, resultando em 0,1326% Novo Aço preferencial para cada ação preferencial de sua titularidade. As frações de Novas Ações resultantes do exercício do direito de preferência foram descondições. Em 13 de maio de 2021, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, a retificação do valor do capital social e de consequente alteração da totalidade de ações de Votorola S.A. de 1.198.410 ações ordinárias e 31.356,804 ações preferências. O Grupo Extraordinário de Ações da Companhia realizada em 14 de agosto de 2020 ("Incorporação de Ações"). No âmbito da Incorporação de Ações, os acionistas dissidentes detentores de 1.126.616 ações ordinárias e 25.186 ações preferências de emissão do Banco Votorola

**Contadora - Renata Leme Borges**

**ABRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

feridas demonstrações, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de fraudes, a contadora não pode deixar de considerar os riscos de fraude inerentes.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Instituição continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Instituição ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Instituição são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras e pela responsabilidade da Instituição em relação à auditoria das demonstrações financeiras. Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso, identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, pois a fraude pode envolver colusão, omissão de informações, termos, contúlo, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias

[illegible]

**Agradecimentos:** Agradecemos a confiança e o apoio de nossos acionistas, funcionários, clientes e parceiros de negócios por acreditarem em nosso projeto e participarem conosco de sua implantação.

NK 031 Empreendimentos e Participações S.A.

| DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em milhares de reais |                    |
|---|--------------------|
| Exercício findo em                                      | Exercício findo em |
| 31/12/2022  | 31/12/2021         |

| Prejuízo ajustado   | Nota | 31/12/2022       | 31/12/2021       |
|---|------|------------------|------------------|
| Prejuízo do exercício                                     |      | 37               | 1.980            |
| Resultado de equivalência patrimonial                     | (13) | 136.729          | (147.241)        |
| Despesa (Reversão) em provisões                           | (7)  | 470              | 2.533            |
| <b>Variação de ativos e passivos</b>                      |      | <b>(370.710)</b> | <b>273.476</b>   |
| (Aumento)/redução de TVM                                  |      | 556              | (590)            |
| (Aumento)/redução em ativos fiscais                       |      | 380              | (1.649)          |
| (Aumento)/redução em outros ativos                        |      | -                | 33               |
| (Redução)/aumento de passivos fiscais                     |      | (940)            | 952              |
| (Redução)/aumento de outros passivos                      |      | (370.706)        | 274.730          |
| <b>Atividades operacionais -</b>                          |      |                  |                  |
| <b>caixa líquido (aplicado)/proveniente</b>               |      | <b>(370.673)</b> | <b>275.456</b>   |
| Adquisição de investimentos                               |      | -                | (461.689)        |
| Incorporação de controlada                                |      | 52.674           | -                |
| <b>Atividades de financiamentos -</b>                     |      |                  |                  |
| <b>caixa líquido (aplicado)</b>                           |      | <b>52.674</b>    | <b>(461.689)</b> |
| Aumento de capital  |      | 443.000          | 93.242           |
| Aumento de capital em controlada                          |      | (125.000)        | -                |
| <b>Atividades de investimentos -</b>                      |      |                  |                  |
| <b>caixa líquido proveniente</b>                          |      | <b>318.000</b>   | <b>93.242</b>    |
| <b>Aumento/(Redução) em caixa e equivalentes de caixa</b> |      |                  |                  |
| <b>e equivalentes de caixa</b>                            |      | <b>1</b>         | <b>(92.991)</b>  |
| Caixa e equivalentes no início do exercício (Nota 5)      |      | 9                | 93.000           |
| Caixa e equivalentes no final do exercício (Nota 5)       |      | 10               | 9                |
| <b>Aumento/(Redução) em caixa e equivalentes de caixa</b> |      | <b>1</b>         | <b>(92.991)</b>  |

S.A. optaram por exercer o direito de retirada, cujo valor total corresponde redução de capital de R\$ 3.242. Nesse sentido, os acionistas aprovaram ratificação do valor do capital social e da quantidade de ações da Companhia para que não sejam contabilizadas as ações e seus respectivos valores que foram objeto do exercício do direito de recesso no contexto da Incorporação de Ações. Em 13 de maio de 2022, ocorreu a incorporação da empresa IR 099 Empreendimentos e Participações Ltda., pela Holding NK 031. Em 19 de outubro de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, o aumento do capital social no valor total de R\$ 13.000, com a capitalização de crédito de R\$ 13.000, a ser realizada no futuro. Assim, a Companhia não possui mais ações em circulação e não possui mais ações em reserva. Nesse valor pelo acionista controlador da Companhia (AFAC), mediante emissão de 807.380.920 novas ações, sendo 779.527.336 ações ordinárias e 27.858.584 ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal.

**(iv) Saída de acionista relevante:** Em 02 de agosto de 2021, foi assinado termo de transferência e quitação da alienação de 5.133.268 ações ordinárias e 522.565 ações preferenciais, de acordo com Fato Relevante divulgado em 15 de setembro de 2020. O Sr. Jair Bileiro da Silva Neto alienou a totalidade das ações que possuía para o Banco Itaú, em troca de uma reserva legal. O Sr. recebeu o direito a uma parcela dos valores de créditos vencidos e não pago de titularidade do Banco Votorantim que eventualmente consiga recuperar junto aos respectivos devedores. O valor total que o Sr. Jair Bileiro da Silva Neto poderá receber no arranjo descrito acima estará limitado ao valor que ele receberia caso alienasse essas ações no contexto da OPA de saída do Nível 2 do Banco Votorantim S.A. **(v) Reserva de Capital:** Em 14 de agosto de 2020, em reunião da Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovada a criação de uma reserva legal de R\$ 100.000.000,00. Essa reserva foi criada para pagamento das ações e ações preferenciais resgatáveis do acionista da Holding, que optaram por assim converter suas ações nas condições informadas no Fato Relevante divulgado pelo Banco Industrial S.A. em 10 de novembro de 2020, disponível em seu website de Relações com Investidores ([www.vr.itoi.com.br](http://www.vr.itoi.com.br)).

**(b) Reservas de lucros:** De acordo com o Estatuto Social da Instituição, o lucro líquido anual poderá ser destinado a 5% (cinco por cento) para a constituição do Fundo de Reserva Legal, até que este alcance 100% do capital social, (c) **dividendos e remuneração de capital próprio** – O Estatuto Social da Instituição prevê a distribuição de dividendos e remuneração de capital próprio de 25% do lucro ajustado, na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76 alterações posteriores. Tal dividendo pode, alternativamente, ser distribuído na forma de juros sobre o capital próprio. Em 31 de dezembro de 2022 2021, não foram provisionados dividendos.

**13. Detalhamento das contas de resultado:**

|   | 2022         | 2021           |
|---|--------------|----------------|
| <b>Despesas administrativas</b>                       | <b>(306)</b> | <b>(241)</b>   |
| Despesa com arrendamento de Ações                     | (79)         | (3)            |
| Despesas de publicações                               | (70)         | (61)           |
| Despesa de serviços de terceiros                      | (114)        | (99)           |
| Despesa de serviços técnicos especializados           | (43)         | (78)           |
| <b>Despesas tributárias</b>                           | <b>(17)</b>  | <b>(155)</b>   |
| COFINS  | (15)         | (133)          |
| IS  | (2)          | (22)           |
| <b>Outras despesas operacionais</b>                   | <b>(472)</b> | <b>(2.536)</b> |
| Despesa c/provisão de ações preferenciais resgatáveis | (470)        | (2.533)        |
| Outros  | (2)          | (4)            |
| <b>Outras receitas operacionais</b>                   | <b>128</b>   | <b>—</b>       |
| Atualização monetária                                 | 128          | —              |
|   | <b>128</b>   | <b>(2.922)</b> |

|   | (R\$)     | (R\$)     |
|---|-----------|-----------|
| 14. Prejuízo por ação:                                      | 2022      | 2021      |
| Prejuízo atribuível à controladora                          | (136.724) | (147.241) |
| Quantidade média de ações em circulação (mil unidades)      |           |           |
| Ações ordinárias  | 8.309     | 3.069     |
| Ações preferenciais   | 297       | 115       |
| Quantidade média em circulação (mil unidades)               | 8.606     | 3.182     |
| Prejuízo atribuível à controladora para ações ordinárias    | (132.009) | (141.930) |
| Prejuízo atribuível à controladora para ações preferenciais | (4.715)   | (5.311)   |

| Prazo para apuração preferencial  |            | (4,75)     | (5,31) |
|---|------------|------------|--------|
| <b>Prazo para apuração básico - Reais</b>   |            |            |        |
| Ações ordinárias  | (15.88690) | (46.26608) |        |
| Ações preferenciais   | (15.88690) | (46.26608) |        |
| De acordo com CPC 4.11, deverá ser aplicado ajuste retroativo para o caso de resultado básico diluído por ação, quando o número de ações ordinárias e preferenciais totais não for divisível por 100, para o cálculo de reservas, bonificações em ações ou de desdobramento de ações ou diminuir como resultado de grupamento de ações. Em 19 de dezembro de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o grupamento de ações ordinárias e ações preferenciais de classe A e classe B e cancelada as ações em tesouraria que compõem o capital social da NK0313, na proporção de 100 ações ordinárias e 1 ação preferencial de classe A e 1 ação preferencial existentes para formar 1 (uma) nova ação da mesma espécie e classe. A posição acionária considerada para o grupamento das ações e emissão de companhia teve como data-base 30 de junho de 2022. Considerando a regressão, aplicamos o ajuste retroativo para o exercício comparativo de 2022, considerando o resultado básico diluído por ação. Assim, o resultado de 2022, o resultado básico diluído por ação, foram os mesmos para o cálculo do resultado básico diluído por ação de 2022. Onde fator da ponderação para formar 1 (uma) nova ação da mesma espécie e classe foi de 39.001, para todas as classes de ações. 15. Partes relacionadas: (n) Empresas controladas e subsidiadas, entre controladora e empresas controladas foram realizadas as seguintes operações: (i) no mercado e em condições de continuidade e interesse representadas por: |            |            |        |

| Vínculo com a Instituição<br>Empresas<br>Controladas | Objeto e características<br>do contrato                      | 2022                 | 2021   |
|--|--|----------------------|--|
|  |  | Ativo (pas-<br>sivo) | Receita (des-<br>pesa) (pas-<br>sivo) (des-<br>pesa) |
|  | Disponibilidades   | 10                   | 9  |
|  | Certificado de Depósito Bancário: 117% do CDI no vencimento. | 200                  | 247  |
|  |  | 756                  | 3.331  |

**(b) Remuneração de pessoas-chave da administração:** Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Holding não possui despesa com seu pessoal-chave da administração. **16. Demonstração do Resultado Recorrente e não recorrente:** Conforme disposto na Resolução BCB nº 2/20, deve ser considerado o resultado líquido recorrente ou resultante que não esteja relacionado ao evento não recorrente previsto para ocorrer com frequência nos períodos futuros. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, não houve resultado classificado como não recorrente. **17. Eventos subsequentes: (a) Adiantamento para futuro aumento de capital:** Em 31 de março de 2023, foi realizado adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC) no montante de R\$14.000, para posterior utilização em integração de futuro aumento de capital; **(b) Aumento de capital por integralização:** Em 31 de março de 2023, a Diretoria aprovou o aumento de capital por integralização em 10 milhões de ações ordinárias e 1 milhão de ações preferenciais sem direito a voto. O aumento de capital foi realizado em abril de 2023, realizada pela holding NK 031 Empreendimentos e Participações S.A., acionista controladora. Com esse aumento, houve a emissão privada de 1.883.920 ações ordinárias, de forma que o capital social da Brava Letsbank S.A. passou a ser composto por 3.977.597 ações ordinárias.

mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Instituição. Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levar à dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Instituição. Se concluímos que não existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Instituição a não mais se manter em continuidade operacional. Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações representam fielmente o que ocorre, de acordo com o entendimento da administração da Instituição, em relação ao objetivo de apresentação adequada. Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das controladas para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras da Instituição. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria considerando essas investidas e, consequentemente, pela opinião de auditoria da Instituição. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época do nosso trabalho, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 24 de abril de 2023

**pwc**  
PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC 2SP000160/O-5

**Maria José De Mula Cur**  
Contadora - CRC 1SP192785/O-5



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de Notícias em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publegal.diariodenoticias.com.br/>